
 

 

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025 

 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς 

Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

ΘΕΜΑ: Ποιες θα είναι οι συνέπειες για τους αγρότες και η επόμενη μέρα για τις αγροτικές 

ενισχύσεις μετά το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ; 

 

Όσα μαθαίνουμε για το μέγα σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, στο οποίο σύμφωνα με την 

Ευρωπαϊκή Εισαγγελία εμπλέκονται άμεσα μέλη και πρώην μέλη της κυβέρνησης, διορισμένα από 

την κυβέρνηση μέλη της διοίκησης του Οργανισμού και κομματικά στελέχη της ΝΔ αποτυπώνουν 

την αθλιότητα ενός άνδρου διαφθοράς για εξαγορά ψήφων και προσπορισμό οικονομικού 

οφέλους σε βάρος όχι μόνο των ευρωπαϊκών πόρων αλλά και των πραγματικών και έντιμων 

αγροτών.  

Πέρα, όμως, από τη δυσωδία που αποπνέουν οι διάλογοι που έχουν δει το φως της 

δημοσιότητας και έχουν εξοργίσει την κοινωνία, οι υπέρογκες δημοσιονομικές διορθώσεις ύψους 

412 εκ ευρώ (υπερπολλαπλάσιο από οποιαδήποτε άλλη χώρα όπως προκύπτει από τη σχετική 

Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής) και η εξέλιξη της δικογραφίας της Ευρωπαϊκής 

Εισαγγελίας για τα έτη 2019-2022, η οποία όμως συνεχίζεται και για τα επόμενα έτη δημιουργεί 

ένα άκρως ανησυχητικό περιβάλλον για την επόμενη μέρα του αγροτικού κόσμου.  

Οι αγροτικές ενισχύσεις αποτελούν το πλέον σημαντικό κομμάτι ενίσχυσης των Ελλήνων αγροτών 

που στις παρούσες συνθήκες έχουν να αντιμετωπίσουν αυξημένα κόστη παραγωγής, έλλειψη 

εργατών και τις ακραίες συνέπειες της κλιματικής αλλαγής. Για όλα αυτά η κυβέρνηση μένει σε 

«παχιά λόγια» και επικοινωνιακά παιχνίδια ενώ ο πρωτογενής τομέας έχει εγκαταλειφθεί στην 

τύχη του και ταυτόχρονα τις αγροτικές ενισχύσεις λυμαίνεται ένα κύκλωμα που συμπεριλαμβάνει 

ανύπαρκτους αγρότες.  

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1153

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/6/2025

Ώρα κατάθεσης:

09:49'



1. Πώς και από πού θα καλυφθεί το ποσό των 415 εκ ευρώ δημοσιονομικής διόρθωσης που 

επιβλήθηκε από την ΕΕ; 

2. Πώς και ποιες επόμενες πληρωμές του ΟΠΕΚΕΠΕ (και πλέον της ΑΑΔΕ) θα επηρεάσει η 

συνεχιζόμενη έρευνα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας και ποιοι οι κίνδυνοι για τις αγροτικές 

ενισχύσεις στο άμεσο μέλλον;  

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Πρόεδρος Κ.Ο ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 

 

 

 

 

 




